l'économe, c'est chaque homme en particulier, et plus spécialement les pasteurs des âmes; les *débiteurs*, ce sont les pauvres, ou généralement tous ceux à qui nous pouvons remettre quelque dette pour l'amour de Dieu. Il faut remarquer surtout la conclusion et l'application de la parabole, telle que le Seigneur lui-même la met en lumière par ces paroles : *Et ego vobis dico : Facite vobis amicos*, etc.

dit-il, ton billet, et écris quatre-vingts. ² Et le maître loua l'économe infidèle d'avoir agi prudemment ; car les fils du siècle sont plus avisés entre eux que les fils de la lumière. Et moi je vous dis : ³ Faites-vous des amis avec les richesses injustes, afin que, lorsque vous viendrez à manquer, ils vous reçoivent dans les tabernacles éternels. ⁴ Qui est fidèle dans les moindres choses est fidèle aussi dans les grandes ; et qui est injuste dans les petites choses est injuste aussi dans les grandes. Si villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset ; quia filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt. Et ego vobis dico : Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula. Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est ; et qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod verum est quis credet vobis ? Et si in

2. Le texte seul fait suffisamment comprendre que la louange donnée à cet homme ne va pas à excuser son injustice. Tout en le comptant parmi les *enfants de ce siècle*, qui ne songent qu'aux intérêts de ce monde et ne visent qu'à se donner en cette vie le plus d'aises qu'il leur est possible, on remarque qu'il fait preuve d'une grande habileté ; les *enfants de la lumière*, c'est-à-dire les fidèles, ne montrent pas communément autant d'empressement pour ce qui touche le salut éternel, que les mondains pour les affaires et les intérêts de la vie présente.

3. De même que *villicus iniquitatis* est pris pour *villicus iniquus*, ainsi *mammona iniquitatis* désigne les richesses injustes, soit que l'injustice provienne d'une attache désordonnée, ou du mauvais usage, ou des moyens trop souvent employés pour les acquérir. Mais ceux qui, à l'exemple de Zachée, commencent par réparer tous les dommages qu'ils ont causés, et puis répandent autour d'eux d'abondantes aumônes, ceux-là s'assurent au moyen de leurs richesses la protection des saints, et du Saint des saints qu'ils auront honoré dans les pauvres, et ils seront accueillis dans l'assemblée des bienheureux.

4. Ce sont là des maximes qui manquent bien rarement de se vérifier : celui qui est soigneux d'éviter les fautes légères se garde avec encore plus de soin des fautes graves. Celui qui se familiarise avec des larcins de peu d'importance n'est plus capable de s'arrêter lorsque l'appât de l'or l'attire avec toute sa puissance.

alieno fideles non fuistis, donc⁵ vous n'avez pas été fidèle
 quod vestrum est quis dabit dans les richesses injustes, qui
 vobis? Nemo servus potest vous confiera les véritables? Et
 duobus dominis servire. Aut si vous n'avez pas été fidèles
 enim unum odiet, et al- dans le bien d'autrui, qui vous
 terum diliget; aut uni adhæ- donnera celui qui est à vous?
 rebit, et alterum contemnet. ⁶ Nul serviteur ne peut servir
 Non potestis Deo servire et deux maîtres. Car, ou il haïra
 mammonæ. Audiebant au- l'un et aimera l'autre; ou il
 tem omnia hæc Pharisæi qui s'attachera à l'un et méprisera
 erant avari, et deridebant l'autre. Vous ne pouvez servir
 illum. Et ait illis : Vos estis, Dieu et l'argent. ⁷ Or les Pha-
 qui justificatis vos coram risiens, qui étaient avares, écou-
 hominibus. Deus autem no- taient toutes ces choses, et se
 vit corda vestra; quia quod moquaient de lui. Et il leur dit :
 hominibus altum est, abo- C'est vous qui vous justifiez de-
 minatio est ante Deum. Lex vant les hommes, mais Dieu
 et prophetæ usque ad Joan- connaît vos cœurs; car ce qui

5. Jésus-Christ fait l'application des deux maximes, et donne une leçon à ses disciples et à leurs successeurs. Il oppose les fausses richesses aux véritables, les trésors spirituels aux trésors de la terre. Il fait entendre que les riches sont les administrateurs du patrimoine des pauvres, à qui ils sont tenus de distribuer fidèlement leur part. Mais celui qui ne dispense pas avec fidélité des biens purement terrestres, comment pourra-t-il jamais être propre au ministère évangélique? celui qui n'observe pas les règles de la justice dans l'administration du patrimoine des pauvres, qui ne lui appartient pas, comment trouverait-il Dieu disposé à lui donner gratuitement ce qui lui appartient en propre, c'est-à-dire les biens de l'âme?

6. Cette doctrine a été expliquée dans le commentaire du Sermon de la montagne, l. IV, § v, not. 1.

7. J'ai déjà fait observer que, lorsque Jésus-Christ se mit à parler à ses disciples, les Phariséens étaient encore présents. En entendant des maximes si opposées aux mauvais sentiments dont ils étaient remplis, au lieu de se corriger, ils tournent en dérision le divin Maître. Mais il démasque et confond l'orgueilleuse hypocrisie, qui les rendait un objet d'abomination devant Dieu, en dépit de tous les efforts qu'ils faisaient pour se grandir aux yeux des hommes.

est grand aux yeux des hommes nem. Ex eo regnum Dei
 est abomination devant Dieu. evangelizatur; et omnis in
 8 La loi et les prophètes ont illud vim facit. Facilius est
 duré jusqu'à Jean. Depuis lui, autem cœlum et terram
 le royaume de Dieu est annoncé; præterire, quam de lege
 et chacun doit faire violence unum apicem cadere.
 pour y entrer. Le ciel et la terre
 passeront, plutôt qu'il ne tombe
 un seul point de la loi.

* Paragraphe Sixième

L'INDISSOLUBILITÉ DU MARIAGE

Les Pharisiens, s'approchant (a) Et accedentes Phari- « .Mc. X. 2.

8. La même sentence se lit en saint Matthieu (xv, 12), et j'en ai déjà donné l'explication (l. V, § vi, not. 7). La loi nouvelle devait succéder à l'ancienne. Jean commença à annoncer le royaume de Dieu, il montra au peuple son législateur, que les autres prophètes avaient prédit de loin. Désormais la loi a reçu sa perfection définitive.

* Pour l'ordre chronologique des faits, j'adopte ici l'opinion de Jansénius de Gand, dont les raisons me paraissent décisives. « Postquam
 « Lucas dixisset Dominum dixisse : *Lex et prophetæ usque ad Joan-*
 « *nem, et : facilius est cœlum et terram præterire, etc.*, quibus significat
 « Dominus, tempus jam esse, ut alia quædam docerentur quam in lege
 « et prophetis præcipitur; se tamen non venisse, ut legem destrueret,
 « sed potius ut eam suis præceptis perficeret; subjicit vers. 18 : *Omnis*
 « *qui dimittit uxorem suam et alteram ducit mœchatur, etc.*, ut ex uno
 « exemplo ostenderet, quomodo Dominus legem perfecerit. Hac enim
 « ratione videtur Lucas hanc sententiam superioribus subjunxisse.
 « Verisimile tamen hanc de non dimittenda uxore doctrinam, cujus
 « obiter meminit Lucas, traditam nunc a Domino ex occasione, qua
 « eandem præsentibus discipulis, et Pharisæis traditam commemorant
 « proluxe Matthæus et Marcus. Nam postquam obiter commemoratam
 « Domini doctrinam, quibusdam deinde interpositis, quæ ipse solus

b. Mt. XIX. 3. sæi (b) ad eum (c) interro- de Jésus, ¹ l'interrogeaient pour
c. Mc. X. 2. gabant (d) tentantes eum, le tenter, disant : ² Est-il per-
d. Mt. XIX. 3. et dicentes : Si licet homini mis à un homme de renvoyer sa
dimittere uxorem suam qua- femme pour quelque cause que
e. Mt. X. 3-5. cumque ex causa? (e) At ille ce soit? Mais Jésus répondant
respondens dixit eis : Quid leur dit : Que vous a ordonné
vobis præcepit Moyses? Qui Moïse? Ils répliquèrent : ³ Moïse
dixerunt : Moyses permisit a permis d'écrire un acte de ré-
libellum repudii scribere, et pudiation, et de la renvoyer.